29/07/2020 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=636824 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PREFEITURA - PREFEITURA

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 70/2020 - PREFEITURA (11.02.23.05)
(Identificador: 202123057)

Nº do Protocolo: 23125.012946/2020-88
Macapá-AP, 10 de Julho de 2020.

Título: Solicitação de aditivo prazo - Contrato N°13/2020-UNIFAP - E. F. ACRIS EIRELI

À PROAD

Senhor Pró-Reitor,

Solicito a Vossa Senhoria providências de aditamento de prazo de 90 (noventa) dias, a contar
do dia 17/09/2020 à 16/12/2020 ao Contrato nº 13/2020 - UNIFAP, da Empresa E. F. ACRIS
EIRELI , o qual tem como objeto a "construção do Bloco B e urbanização do entorno, no Campus
Binacional, no Município de Oiapoque - AP, que será prestado nas condições estabelecidas
nasEspecificações Técnicas e Memorial Descritivo e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao Instrumento Convocatório do certame que deu origem a este instrumento
contratual.".
Seguem anexos documento encaminhado pela contratada e o relatório da fiscalização com parecer
favorável ao aditivo de prazo.

(Autenticado em 13/07/2020 18:04)
RAIMUNDO BRAZAO DO ROSARIO

ASSESSOR ESPECIAL - TITULAR
Matrícula: 2001390

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando
seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 5d7a1c53ef

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA - AEEA
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02

CEP: 68.903-000  -  Fone: (0**96) 3312-1718

Home-page: www.unifap.br   -   e-mail: aeea@unifap.br

Página 1 de 2

RELATÓRIO TÉCNICO Nº. 01/2020
Macapá-AP, 09 de Julho de 2020

À Assessoria Especial de Engenharia e Arquitetura - AEEA

Sr. Raimundo Brazão do Rosário

Arquiteto e Urbanista  - Gestor do Contrato 13/2020

DADOS DO PROCESSO

PROCESSO: 23125.032971/2019-26

CONTRATO: Nº 013/2020-UNIFAP – Assinatura em 21 de janeiro de 2020

OBJETO: “Contratação de empresa especializada para execução da obra de construção do Bloco B e

urbanização do entorno, no Campus Binacional, no Município •de Oiapoque — AP, que será

prestado nas condições estabelecidas nas Especificações Técnicas e Memorial Descritivo e

'demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Instrumento Convocatório do

certame que deu origem a este instrumento contratual.”

CONTRATADA:  Empresa E. F. ACRIS EIRELI

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PRAZO PELA EMPRESA E. F. ACRIS EIRELI

Senhor Assessor,

1. Em atendimento ao Oficio 11/2020-AP emitido pela Empresa E. F. ACRIS

EIRELI, datado em 01/06/2020 e recebida por esta fiscalização em na mesma data, que

solicita aditivo de prazo de 90 (noventa) dias para execução, temos a opinar:

a) Quanto ao exposto no corpo de texto do Oficio acima descrito, no que

versa sobre acréscimo de administração da obra, tal definição será

tratada em documento oportuno, visto que será necessária a conclusão

da avaliação tecnica do possível aditivo de serviços pela fiscalização e

gestão do contrato.

b) No que se refere a solicitação de prazo, esta fiscalização não se

contrapõe ao questionamento da empresa, quando esta cita que houve

atrasos devido aos decretos municipais e aqui cito: DECRETO

N°237/2020-GAB/PMO que trata do funcionamento reduzido das lojas

de materiais de construção no Municipio de Oiapoque.

c) Diante do exposto, esta fiscalização não vê impedimento em conceder

o aditivo de prazo de 90 (noventa) dias para execução, levando em

consideração também a importância da conclusão dessa obra para a

sociedade acadêmica Campus Binacional da UNIFAP, que tornará o

Campus adequado a dimensão de sua atuação na educação superior

deste municipio;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA - AEEA
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02

CEP: 68.903-000  -  Fone: (0**96) 3312-1718

Home-page: www.unifap.br   -   e-mail: aeea@unifap.br

Página 2 de 2

d) Consequentemente ao acréscimo do prazo de execução faz-se

necessário acréscimo do prazo de vigência do contrato, visto que o

Artigo 73 da Lei 8666/93, requer prazos estipulados de recebimento

provisório de 15 (quinze) dias e de até 90 (noventa) dias para

recebimento definitivo conforme descrito no artigo.

e) Para tanto orientamos que a gestão do contrato  e  a administração

superior, verifiquem a possibilidade de conceder a adição de 90

(noventa) dias ao prazo final estipulado em contrato. Ficando portanto

a data final de vigência do contrato 13/2020 após adição de 90

(noventa) dias, em 16/12/2020.

2. É o relato da fiscalização para o momento, salvo o melhor juízo, concluo e

encaminho o presente relatório para apreciação da Gestão do Contrato e da Administração

Superior.

Atenciosamente,

________________________________________

Helder Augusto Gomes Sares

Fiscal Técnico do Contrato 13/2020

PORTARIA 0307/2020